Quanto al particolare che vostre signorie desiderano d’ intendere, elle
saperanno che il mese di decembre passato comparve alla nostra presentia
uno nominato i/ cavallier Rasino, fratello di monsignor il vescovo di Coira,
et appresentateci lettere di credenza sottoscritte dalli capi delli tre cantoni
Grisoni, come vederanno per la copia che sara nelle presenti colla nostra
risposta, sigillate con un gran sigillo in cera verde con tre torri et con
un’incrittione atorno che nomina la communita di Coira. Ci diede parte
di un negotio trattato d’Antonio Arduino in compagnia del cavallier
Beolco, et noi aggradendo la confidente communicatione fattaci, come si
conveniva, non mancassimo di fargli quei buoni trattamenti et cortesie che
ordinariamente usamo verso tutti i rapresentanti. Le signorie vostre illu-
stri, le quali saranno contente di darci in cio quelli avvertimenti che
giudicheranno necessarii, accio possiamo sapere per I’avvenire chi legiti-
mamente compare a nome loro, et prestargli quella fede che si deve, con
che pregamo loro dal signor Dio ogni prosperita.

Et da mo sia preso che le presenti siano mandate alli rettori di Bergomo
perche le recapitino quanto prima sicuramente.

(De parte) 168. — (De non) 0. — (Non sinceri) 2.

94. Chur, 1586 Mdrz 31.

Die Drei Biinde ersuchen die Republik Venedig um die Bewilligung zur
Kornausfuhr, da im Veltlin Getreidemangel herrsche.

StAGR, A II LA 1 (1586 Mirz 31.).

Serenissimo principe et illustrissimi signori.

Trovandosi li nostri sudditi di Valtelina quest’anno in penuria di grano,
ci hanno fatto intendere, come dal paese vicino di Brescia et Bergamo
sudito di vostre signorie illustrissime sono statti in simili occasioni per il
passato sempre serviti, et che alincontro in tempo di carestia del detto
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paese di Brescia et Bergamo essi anchora nostri sudditi hanno sempre con
ogni pronteza per nostra comissione servito ad essi Bresciani et Bergama-
schi conducendoli grano fino dal paese delli illustri signori Sguizeri nostri
confederati. Pertanto essendo noi crertificati (!) la verita esser cosi come di
sopra ¢ detto, havemo voluto con la solita confidentia pregare le signorie
vostre illustrissime si degnino commettere alli clarissimi suoi rettori di
Brescia et Bergamo che vogliano concedere a messer Cristino Donati, il
quale mandiamo con questa nostra, per questo effetto di poter levare
quella quantita di grano col suo denaro che paia a sue signorie clarissime
convenevole per sostentatione delli nostri sudditi, et non puocho o nissun
incommodo delli suoi. Offerendosi noi anchora prontissimi alla pariglia in
queste et altre occasioni, sicome € sempre statto da nostri maggiori et fino
a noi passato, un fermo habito di vicendevole buona et sincera amicitia et
vicinanza. Ne essendo per altro questa priegaremo I’omnipotente Iddio
che longamente conservi et accrescha il suo felicissimo stato.

Di Coira al ultimo marzo 1586.

Di vostra serenita et dele signorie vostre illustrissime affettionatissimi et
buoni amici pronti per servirle. Li oratori delle tre lighe.

Adresse: Al serenissimo principe et illustrissima signoria di Venetia
nostri sempre osservandissimi, a Venetia.

95. Chur, 1586 Juni 6.

Die Drei Biinde ersuchen Venedig um den freien Zugang der Gebriider
Bremarazzi zum Fondaco dei Tedeschi.

StA Venedig, Collegio, Sezione III (Secreta), Lettere 22, fol. 71.

Serenissimo principe et illustrissima signoria.

Essendo li fratelli Pravarazi mercanti nostri gia qualche anni fa dalli
datiarii di vostra serenita et illustrissima signoria impediti di ligar et
disligar le sue mercantie nel fondigo di Thodeschi, fu dal magnifico Giovan-
ni Salice nostro diletto confederato che in quel tempo si ritrovava in
Venetia nostro ambasciatore supplicato a vostra serenita et illustrissima
signoria si dignassero, dopoi che in tutto per bonta sua ci dimostrava tanta
bona affettione et vicinanza, anchor in questo particular non postponere
la natione nostra che gli € devotissima ad altre. Sopra la qual sua richiesta
hebbe da vostra serenita et illustrissima signoria quella amorevole rispo-
sta, si come appresso de suoi secretarii ritrovaranno. Per il che intendendo
che di nuovo dalli datiarii novi sono molestati con grave suo danno, le
preghiamo commettergli che non contravengano alle concessioni sue, ne
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piu impediscano detti nostri mercanti di ligar et disligar, cio¢ lasciar spedir
per intrada et per uscida le sue merci nel detto fondego, et accio assicuran-
doci ottenere da vostra serenita et illustrissima signoria come amorevole
et giusta gli ne restaremo obligatissimi et corrisponderemo in ogni buona
occasione si rapresentara. Et dal cielo gli preghiamo nel suo glorioso stato
felicita et contento.

Di Coira alli 6. giugno 1586 et sigillato con il solito sigillo della citta di
Coira.

Della serenita et illustrissima signoria vostra affettionatissimi amici et
vicini, gli conseglieri delle tre leghe Grisoni.

96. Ilanz, 1587 Januar 12.

Die Drei Biinde entsenden Johann Salis mit neuen Auftrdgen als Gesandten
nach Venedig.

StAGR, A II LA 1 (1587 Januar 12.c).

Nos illustrium et excelsarum trium ligarum Grisonarum oratores in dieta
publica Ilantii pro more congregati fidem facimus et attestamur: cum pro
reipublicae nostrae bono nobilem dominum Joannem a Salis dilectum
confoederatum nostrum Venetias ad serenissimum principem mittere de-
creverimus, ei in mandatis dedisse et expedienda iniunxisse prout sequitur.

Primo ut serenissimo principi pro beneficiis nuperrime in nos collatis
gratias agat quam officiosissime.

Deinde ut modum proponat et ineat, quo ab eiusdem secretariis et aliis
substitutis magistratibus insidiarum quae nobis forte ab externis principi-
bus tendi possent in tempore admoneamur.

Tertio ut instet quo assassini et latrones, qui in hospitem Folderae
nefarie grassati sunt, puniantur.

Quarto ut in causis dominorum Bernardini Vertematis de Sollio, Steffa-
ni Jacobi Thunetti Inferioris Aengadinae, Antonii Cagliadae Vallis Me-
saucii, Francisci Venostae, Joannis Merli Vallistellinensium, Conradi Ci-
colatti Burmiensis omnem navet operam quo sumari¢ et quam fieri poterit
gratiosius expediatur.

Quintoutinnovationesin vectigalibusetrelligione factusaboleri procuret.

In quorum fidem hasce sigillo ligae Grisac omnium nostri nomine
munitus dedimus Ilantii die 12. jannuarii 1587.

Joannes Baptista Tscharnerus cancellarius Curiensis subscripsi.

Joannes Gulerus, cancellarius Davosianus.
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97. Venedig, 1587 April 18.

Der Senat von Venedig nimmi zu den Anliegen des biindnerischen Gesandten
Johann Salis Stellung.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 86, fol. 14ff. — Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 86, fol. 14fT.

M D LXXXVII. Die XVIIL (aprilis).
Che fatto venir nel collegio nostro domino Giovan Salice, ambassator delli
signori Grisoni, gli sia fatto legger quanto segue.

Signor ambassator, la persona vostra ¢ stata da noi veduta con molto
contento per I'affettione et ottima dispositione di animo che tenemo verso
li vostri signori et tutta la valorosissima nation vostra, onde al vostro
ritorno potrete in risposta di quanto ne havete rapresentato dir in nostro
nome alle loro signorie illustrissime, che per la buona amicitia et vicinanza
nostra, congionta con li tanti amorevoli officii che sono sempre passati fra
noi dall’una et I’altra parte le amamo et stimamo grandemente con deside-
rio d’ogni loro bene et prosperita, et che sicome non siamo in alcun tempo
per assentire a qual si voglia cosa che possi ritornar in pregiudicio loro,
cosi all’ incontro crediamo fermamente che essi siano per haver sempre a
cuore, come vostra signoria ci ha esposto il servitio della republica nostra,
la quale gli ha sempre portato et le porta tuttavia viva et cordial’ affettione.

Quanto poi all’ altro capo di quelli della sua natione che vengano nello
stato nostro le dicemo che sicome fin’ hora tutti sono stati ben veduti et
trattati per I’antica amicitia et buona intelligentia nostra, cosi procurare-
mo che si continui anco nell’ avvenire, non mancando di ogni buon
trattamento verso tutti quelli che viveranno senza dar scandalo alli populi,
sicome si € fatto per il passato, et vogliamo confidar che seguira anco nell’
avvenire.

Intorno alli mercati che sono astretti a pagar in Bressa il datio delli
bestiami che si vendeno nella fiera di Valcamonica, habbiamo scritto al
capitanio di quella citta che ci dia la informatione necessaria per poterli
dar espedicione, sicome habbiamo parimenti fatto intorno li due assassi-
namenti seguiti nelle persone et case delli dui hosti. Ma perché queste
informationi con alcune altre che ¢ necessario havere sopra alcuni altri
capi delle sue dimande porteranno tempo prima che venghino, potra
vostra signoria senza incommodarsi a differir piu la sua partita dar carico
ad alcuno de suoi che le ricordi che non si mancara di darli quella piu
presta et favorevole espeditione che si potra.
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Quanto al Verteman havuta che si sia la risposta dalli procuratori nostri
in Cecca, la quale habbiamo solecitata, si attendera di espedirla quanto
prima.

Intorno alla liberatione che la ricerca di Francesco Venosta, scolaro
della sua natione, sapera vostra signoria che havendo noi riveduto la
sententia ritrovamo che il caso et la condennatione ¢ assai diversa dalla
informatione data a lei, poiche € stato caso pensato commesso con molti
complici alla casa con violenza et archibusate, et fu condennato in bando
per anni XV con altre conditioni et coll’autorita del consiglio nostro di X,
onde con tutto che lo desideriamo; non saperessimo per le strettezze delle
leggi et per la difficolta della materia, come in cio poterle dar sodisfattione.

Di Antonio Cagliada et Giovanni Merlo nodaro habbiamo scritto a
Padoa et Bergamo per informatione, et le lettere si consigneranno a vostra
signoria, le quali risposte venute che saranno se gli dara espeditione.

Per li negocii di Baldissera Planta et Simone Sciuccano et Vicenzo Pero
et compagni habbiamo scritto alli rettori di Bressa che debbano quanto
prima darli quella espeditione che ricerca la giustitia, come sara dalloro
prontamente eseguito.

(De parte) 142. — (De non) 5. — (Non sinceri) 6.

Alli illustrissimi signori delle tre leghe di Grisoni. Die dicto.

Habbiamo udito con molto contento et sodisfattione, quanto le signo-
rie vostre illustrissime ci hanno fatto rapresentare da domino Giovan
Salice suo ambassator, veduto da noi gratissimamente cosi per la sua virtu
et prudenza come principalmente per rispetto loro, alle quali et insieme a
tutta la valorosissima sua natione portiamo et porteremo sempre viva et
cordial affettione, essendo sicuri di essere dalloro corrisposti di altretanta
buona volunta per la sincera et antica amicitia nostra, sicome ci affermano
con sue lettere et come ci ha esposto esso ambassator, alle dimande del
quale habbiamo dato quella piu favorevole et presta espeditione che
habbiamo potuto, sicome dallui intenderanno le signorie vostre illustrissi-
me, alle quali pregamo dal signor Dio ogni consolatione et prosperita.